
 

Na temelju članka 16. Zakona o boravišnoj pristojbi («Narodne novine», broj 152/08. i 59/09. – isp.), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj ____________  2010. godine donijela 
 

UREDBU O DOPUNI UREDBE O UTVRðIVANJU  VISINE BORAVIŠNE PRISTOJBE  
ZA 2010. GODINU 

 
Članak 1. 

 
U Uredbi o utvrñivanju visine boravišne pristojbe za 2010. godinu („Narodne novine“, broj 139/09.) 
iza članka 3. dodaje se članak 3a. koji glasi:  
 

„Članak 3a. 
 
Paušalni iznos boravišne pristojbe koji plaćaju vlasnici ili korisnici plovila za sebe i za sve osobe koje 
noće na tom plovilu (nautičari) za 2010. godinu utvrñuje se u sljedećim iznosima: 
 
Duljina plovila Vremensko razdoblje Iznos u kunama 

do 8 dana    150,00 
do 15 dana    300,00 
do 30 dana     400,00 
do 90 dana     600,00 

 
 
5 -9 metara 

do 1 godine 1.000,00 
do 8 dana    200,00 
do 15 dana    350,00 
do 30 dana     500,00 
do 90 dana     650,00 

 
 
9 – 12 metara 

do 1 godine 1.100,00 
do 8 dana    300,00 
do 15 dana    400,00 
do 30 dana     600,00 
do 90 dana     750,00 

 
 
12 – 15 metara 

do 1 godine 1.300,00 
do 8 dana    400,00 
do 15 dana    500,00 
do 30 dana     700,00 
do 90 dana     850,00 

 
 
15 – 20 metara 

do 1 godine 1.500,00 
do 8 dana    600,00 
do 15 dana    800,00 
do 30 dana  1.000,00 
do 90 dana  1.300,00 

 
 
Preko 20 metara 

do 1 godine 1.700,00“ 
 

Članak 2. 
 
Ova Uredba stupa na snagu osmoga dana od dana objave u «Narodnim novinama». 
 
KLASA: 
URBROJ: 
Zagreb,  
 
        Predsjednica 
 
         Jadranka Kosor, dipl. iur. 



 

O b r a z l o ž e n j e 
 
 
Temeljem članka 16. Zakona o boravišnoj pristojbi, visinu boravišne pristojbe na prijedlog ministra 
turizma utvrñuje Vlada Republike Hrvatske. 
 
Ovom Uredbom se utvrñuje samo paušalni iznos boravišne pristojbe koji plaćaju vlasnici ili korisnici 
plovila za sebe i za sve osobe koje noće na tom plovilu (nautičari) za 2010. godinu.  
 
Prema članku 15. stavku 3. Zakona o boravišnoj pristojbi, visina boravišne pristojbe koju u paušalnom 
iznosu plaćaju nautičari ovisi o duljini plovila i o vremenskom razdoblju, odnosno trajanju boravka 
osoba na plovilu. Dopunom Uredbe se predlaže propisati boravišna pristojba za vremenska razdoblja 
do 8 dana, do 15 dana, do 30 dana, do 90 dana i do godine dana. 
 
Ministarstvo turizma i  Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture pokrenuli su zajednički projekt, cilj 
kojega je nautičarima, odnosno osobama koje plovilo koriste za odmor, rekreaciju ili krstarenje, 
olakšati izvršavanje obveza prema državi (plaćanje naknade za sigurnost plovidbe, svjetlarinu i dr.) i 
turističkoj zajednici (plaćanje boravišne pristojbe). Provedbom tog projekta objedinjavaju se poslovi 
koji su u nadležnosti Ministarstva mora, prometa i infrastrukture i sustava turističkih zajednica, na 
način da će nautičari moći navedene obveze izvršiti na jednom mjestu, brže, jednostavnije i s manje 
administrativnih zapreka. U tom smislu operativno-tehnički poslovi u svezi s plaćanjem paušalnog 
iznosa boravišne pristojbe, izdavanjem vinjeta i računa obavljat će se u prostorima lučke kapetanije, 
odnosno ispostave lučke kapetanije. 
 
Nautičarima koji su platili boravišnu pristojbu izdaje se vinjeta kao potvrda o plaćenoj boravišnoj 
pristojbi. Vinjetom i pripadajućim računom dokazuje se da je vlasnik ili korisnik plovila za sebe i sve 
osobe koje noće na tom plovilu platio boravišnu pristojbu u paušalnom iznosu. Račun je sastavni dio 
vinjete, odnosno, sastavni dio dokaza o plaćanoj boravišnoj pristojbi u paušalnom iznosu.  
 
Račun se uvijek mora nalaziti na plovilu, a zapovjednik plovila ga je dužan predočiti ovlaštenoj osobi. 
Plovilo mora biti na vidljivom mjestu označeno vinjetom.  
 
Boravišna pristojba se uplaćuje na poseban račun Hrvatske turističke zajednice. Sredstava s tog 
računa, na koji dotiču i sredstva boravišne pristojbe od chartera i domaćeg crusinga koriste se i 
rasporeñuju strogo namjenski i to: 40% sredstava turističkim zajednicama na čijim se područjima 
ostvaruje turistički promet, 10% nacionalnim parkovima i parkovima prirode na čijim se područjima 
ostvaruje promet u nautičkom turizmu, a preostalih 50% sredstava hrvatska turistička zajednica koristi 
za unapreñenje uvjeta, razvoj i promicanje nautičkog turizma (članak 19. stavak 2. Zakona o 
boravišnoj pristojbi).  
 
Kako navedeni paušal boravišne pristojbe nije obuhvaćen u Uredbi o utvrñivanju visine boravišne 
pristojbe za 2010. godinu, koja je objavljena u „Narodnim novinama“, broj 139/09., predlaže se ovo 
pitanje riješiti dopunom te Uredbe.  
 


